

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8
và chương trình công tác tháng 9 năm 2022
(từ ngày 10/7 – 10/8/2022)

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2022

1. Những công tác trọng tâm chỉ đạo, điều hành:

Chỉ đạo tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất vụ Hè Thu, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản. Tiếp tục nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới và tổ chức kiểm tra kết quả xây dựng xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn 03 xã: Hưng Mỹ, Lương Hòa A, Hòa Minh. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình và danh mục đầu tư công năm 2022. Chỉ đạo khai thác tốt các nguồn thu, phát triển doanh nghiệp và vận động doanh nghiệp, cá nhân, hộ kinh doanh sử dụng hóa đơn điện tử. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, lập Kế hoạch sử dụng đất 2023. Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong tất cả các lĩnh vực theo đúng quy định. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, công tác phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết, tay - chân - miệng, Covid - 19; tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và giảm nghèo; công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tuân tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại. Thực hiện tốt công tác nội chính và cải cách hành chính, nhất là giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai. Chỉ đạo các ngành chuyên môn tăng cường trách nhiệm trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Về kinh tế:

a) Sản xuất nông nghiệp:

- **Cây lúa:** Xuống giống dứt điểm lúa vụ Hè thu được 14.383,4ha/14.496ha, đạt 99,2% kế hoạch. Thu hoạch đến nay thu hoạch 5.569ha/14.383,2 ha, đạt 38,7% diện tích xuống giống, sản lượng 28.574 tấn, năng suất 5,1 tấn/ha. Triển khai xuống giống lúa vụ Thu đông- Mùa được 113 ha tại xã Song Lộc. Có 460 ha lúa bị

lem lép hạt, 460 ha lúa nhiễm bệnh đạo ôn cổ bông, 55 ha bị cháy bìa lá và 52 ha bị rầy nâu gây hại, đã kịp thời hướng dẫn người dân phòng trị hiệu quả 80 - 90%.

- Cây màu, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác: Xuống giống 575,5 ha. Nâng đến nay 5.815,2 ha, đạt 88,2% kế hoạch, trong đó: cây màu lương thực 531 ha; cây màu thực phẩm 4.045ha; cây công nghiệp ngắn ngày 412,2 ha; cây hàng năm khác 827 ha.

- **Về chăn nuôi, thú y:** Thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm ⁽¹⁾. Do đó, hiện nay tình hình chăn nuôi gia cầm ổn định, tạm thời chưa xảy ra dịch bệnh nguy hiểm.

b) Thủy sản:

Có 517 lượt hộ thả nuôi 99,258 triệu con giống, diện tích 220,68 ha. Nâng đến nay có 5.833 lượt hộ thả nuôi 650,09 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 3.360,42 ha, đạt 84,01% kế hoạch.

Tổng sản lượng thủy sản nuôi khai thác và đánh bắt thủy hải sản 2.382,13 tấn. Nâng đến nay được 15.724,07 tấn, đạt 68,45% kế hoạch.

Có 10 hộ ở xã Long Hòa và Hòa Minh thả nuôi tôm thẻ thâm canh bị thiệt hại 2,15 triệu con giống, diện tích 1,68 ha; nâng đến nay có 235 hộ bị thiệt hại với 59,57 triệu con giống, diện tích 62,22ha (*Tỉ lệ thiệt hại chiếm 15,1% về số hộ thả nuôi tôm thẻ thâm canh, chiếm 10,6% về diện tích, chiếm 12,17% về con giống*).

c) Sản phẩm OCOP:

- Huyện đã được công nhận 12 sản phẩm OCOP ⁽²⁾. Một số sản phẩm OCOP của huyện được bán trên LAZADA và AMAZON, các sản phẩm còn lại kết nối thị trường tiêu thụ bằng giới thiệu trực tiếp qua người tiêu dùng và qua các trang mạng xã hội như Zalo, Facebook ... Đồng thời, hỗ trợ kết nối để các sản phẩm tham gia Hội chợ nông nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Hỗ trợ thực hiện Chính sách hỗ trợ cơ sở tham gia Chương trình OCOP theo Nghị quyết 03/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh: Hỗ trợ thiết kế nhãn bao bì sản phẩm bột Ca cao nguyên chất - Công ty TNHH CACAO MEKONG. Đến nay, Công ty đang hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định.

- Phối hợp Chi cục Phát triển nông thôn tập huấn cho cán bộ thực hiện chương trình OCOP huyện, xã và chủ thể OCOP tổng số 02 lớp với 70 đại biểu.

⁽¹⁾ Công tác tiêm vắc xin:

Tiêm vắc xin cúm gia cầm đến nay đạt 42,04%KH; tiêm vắc xin lở mồm long móng được 960 hộ gồm 8.105 con; tiêm vắc xin dại đạt 8,59%; tiêm phòng VDNC được 711 hộ gồm 2.731 con bò. Tiêm vắc xin Dịch tả, phó thương hàn, tụ huyết trùng được 11.100 liều vaccine, nâng đến nay 64.800 liều và các loại vắc xin khác.

⁽²⁾ Rượu Xuân thanh, Bánh tét Cô Hường, Bột Ca cao nguyên chất, Bánh tráng Ngọc Đáng, Bánh tét 9 Di, Gạo hạt Ngọc Châu Long, Bánh Tét thập cẩm, Gạo hữu cơ Long Hòa - Hòa Minh, Dưa Lưới, Bánh tráng Bảo Minh, Gạo hạt ngọc Quê Hương, Mắm Tép đu đủ.

d) Kinh tế tập thể: Phê duyệt kinh phí hỗ trợ cho 25 cán bộ ở 17 Hợp tác xã với số tiền 1.373.885.000 đồng.

d) Xây dựng nông thôn mới:

Kịp thời thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQD và Phong trào TĐĐK XDĐSVH huyện giai đoạn 2021 - 2025; kiện toàn Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Châu Thành giai đoạn 2021 - 2025, Đoàn thẩm tra, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và xã nông thôn mới kiểu mẫu đối với các xã trên địa bàn huyện và Tổ thẩm định 05 nội dung áp văn hóa, áp nông thôn mới và 08 nội dung áp nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện.

Tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện và Bộ hồ sơ xã nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí mới trên địa bàn các xã theo Nghị quyết đề ra, kết quả hiện tại xã Hưng Mỹ đạt 11/19 tiêu chí, xã Hòa Minh đạt 12/19 tiêu chí, xã Lương Hòa A đạt 13/19 tiêu chí. Đã chỉ đạo các xã phải tăng cường trách nhiệm, quyết liệt và sâu sát trong thực hiện nhiệm vụ, khẩn trương hoàn thành hồ sơ đối với các tiêu chí đã đạt, đảm bảo thực hiện đạt và được công nhận xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2022.

Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 có khoảng 60 đại biểu là thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân và công chức phụ trách được phân công thực hiện nhiệm vụ nông thôn mới của các xã, thị trấn.

e) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại – dịch vụ, phát triển doanh nghiệp, quy hoạch và khoa học công nghệ:

- Phê duyệt dự toán chi phí lập Quy chế quản lý kiến trúc thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh, tổng Chi phí: 354,50 triệu đồng. Ban hành và triển khai Kế hoạch xây dựng Tuyên phổ văn minh đô thị trên địa bàn huyện Châu Thành đến năm 2025.

- Cấp phép 08 hồ sơ (nhà ở nông thôn 03 hồ sơ, nhà ở đô thị 04 hồ sơ; 01 giấy phép xây dựng công trình nông thôn), nâng đến nay cấp được 30 giấy.

- Phát triển 04 doanh nghiệp, nâng đến nay 38 doanh nghiệp, đạt 54,29%KH.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Khoa học công nghệ⁽³⁾.

⁽³⁾- Nghiệm thu, thanh toán hoàn thành dự án: “Nhân rộng mô hình trồng măng tây xanh theo hướng hữu cơ gắn với tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh”;

- Kết thúc dự án “Ứng dụng hệ thống tưới thông minh trong canh tác một số cây trồng chủ lực (bưởi da xanh, thanh long, rau màu,...) trên địa bàn huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh” (Các hộ đăng ký tham gia không đảm bảo kinh phí đối ứng)

f) Tài chính, xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng:

- Tài chính: Thu ngân sách nhà nước 5.902,63 triệu đồng, nâng đến nay 92.827,27 triệu đồng, đạt 89,26%KH. Chi ngân sách 43.086,72 triệu đồng, nâng đến nay 312.281,81 triệu đồng, đạt 52,70%KH (trong đó chi ngân sách huyện 237.479,48 triệu đồng và chi ngân sách xã 74.802,32 triệu đồng).

- Xây dựng cơ bản: Giải ngân 11.917 triệu đồng, nâng đến nay đã giải ngân được 86.644 triệu đồng, đạt 52,54% kế hoạch vốn toàn huyện ⁽⁴⁾.

- Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Đang triển khai thực hiện 10 công trình. Trong đó: đã phê duyệt Phương án bồi thường 05/10 công trình ⁽⁵⁾, hoàn thành niêm yết dự thảo Phương án 01 công trình ⁽⁶⁾, 01 công trình đang chuẩn bị hoàn thành dự thảo phương án ⁽⁷⁾; 01 công trình đã hoàn thành các thủ tục, chờ chủ trương của tỉnh để hoàn thành phương án, tuy nhiên hiện tỉnh đã cho chủ

- Dự án: “Xây dựng mô hình trồng xen Ca cao trong vườn dừa tại huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh”: Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

⁽⁴⁾ Đối với kế hoạch vốn tỉnh (UBND huyện làm chủ đầu tư): Thực hiện 09 công trình (có 01 công trình khởi công mới và 08 công trình chuyển tiếp), kế hoạch vốn phân bổ 122.000 triệu đồng. Trong tháng thực hiện giải ngân 2.520 triệu đồng, lũy kế đến nay 54.648 triệu đồng, đạt 44,79% kế hoạch.

Đối với kế hoạch vốn bổ sung huyện: Kế hoạch vốn tỉnh phân bổ huyện là 39.000 triệu đồng thực hiện 16 công trình trong đó có 02 công trình chuyển tiếp và 14 công trình khởi công mới. Trong tháng thực hiện giải ngân 8.991 triệu đồng; Lũy kế đến nay là 29.880 triệu đồng, đạt 76,62% kế hoạch vốn.

- Vốn nguồn thu tiền sử dụng đất (Vốn giao cấp huyện thu để chi theo quy định): Thực hiện 06 công trình, kế hoạch vốn phân bổ 12.000 triệu đồng. Đến nay có 06 công trình đã bàn giao mặt bằng đang triển khai thi công, trong tháng thực hiện giải ngân 3.231 triệu đồng, lũy kế đến nay 8.341 triệu đồng, đạt 69,51% kế hoạch vốn.

- Nguồn kết dư ngân sách huyện thực hiện 02 công trình, kế hoạch vốn phân bổ là 3.900 triệu đồng, đang triển khai thi công. Trong tháng thực hiện giải ngân được 406 triệu đồng, lũy kế đến nay đã thực hiện giải ngân 2.116 triệu đồng, đạt 54% kế hoạch vốn.

⁽⁵⁾ Dự án 34 cống nội đồng: Hoàn thành chi trả, chuẩn bị bàn giao mặt bằng.

Dự án Đường kết nối từ Tỉnh lộ 911 đến hàng rào Công ty TNHH TM và SX Bảo Tiên, xã Song Lộc, huyện Châu Thành: Đã chi trả 14/15 hộ với số tiền là 5.786.227.426 đồng. Số hộ chưa nhận tiền là 01 hộ (hộ chưa nhận tiền bồi thường nhưng thống nhất bàn giao mặt bằng thực hiện dự án).

Dự án Đường kết nối cầu Chong Văng - Quốc lộ 54, huyện Cầu ngang, Châu Thành: Hiện đã hoàn thành công tác chi trả và báo cáo Chủ đầu tư bàn giao mặt bằng.

Dự án Đường tỉnh 915B giai đoạn 2: Tính đến nay đã chi trả được 110/190 hộ với tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ là 13.881.660.175 đồng các hộ đủ điều kiện. Còn các hộ do ảnh hưởng từ giai đoạn 1 chờ chủ trương của UBND tỉnh. Hiện đang tiếp tục phối hợp tỉnh để bổ sung phương án.

Xuất tuyến trạm biến áp 220kV Trà Vinh 2 (đầu nối đường dây Vũng Liêm - Long Đức): chi trả 90/97 hộ gia đình cá, nhân với tổng số tiền đã chi là 15.424.479.594 đồng. Còn lại 07 hộ chưa nhận tiền bồi thường ở xã Lương Hòa với số tiền là 411.608.207 đồng và chi trả phương án bổ sung ngày 08/6/2022 đã chi trả cho 01/02 hộ gia đình cá, nhân với tổng số tiền 19.500.000 đồng.

⁽⁶⁾ Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường nội ô thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành.

⁽⁷⁾ Đường DM thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành.

trường cắt giảm phạm vi thực hiện dự án ⁽⁸⁾, các công trình còn lại đã chỉ đạo các ngành khẩn trương phối hợp chủ đầu tư, tư vấn hoàn thành Phương án ⁽⁹⁾.

- Cấp mới 26 giấy phép đăng ký kinh doanh với tổng số vốn là 4.164 triệu đồng, nâng đến nay 240 giấy (Thương mại: 139, DV: 65, CN: 30) với tổng số vốn 42.781 triệu đồng. Chấm dứt kinh doanh 08 hồ sơ, tính đến nay đã chấm dứt 46 hộ kinh doanh. Cấp đổi 11 hộ, tính đến nay cấp đổi được 104 hộ với tổng số vốn 32.628 triệu đồng (Trong đó: TM: 66; DV: 31; CN: 11).

- Tổ chức thành công hội nghị tổng kết tổng điều tra kinh tế năm 2022.

2.2. Văn hóa - xã hội:

a) Văn hóa - thông tin, truyền thanh:

Trang Thông tin điện tử huyện tạo mới 01 baner động; tiếp nhận, kiểm duyệt, đăng tải đăng tải 42 tin, bài, 63 văn bản tuyên truyền,... phục vụ bình quân 2.134 lượt truy cập/ngày. Thư viện phục vụ 14 lượt bạn đọc với 60 bản sách các loại.

Phối hợp với tỉnh tổ chức lấy ý kiến đóng góp hồ sơ khoa học di tích Cổ Tông Miếu, Khóm 2, thị trấn Châu Thành.

Thực hiện tốt công tác phát triển, thu hút khách tham quan, du lịch: Điểm du lịch Cộng đồng ấp Cồn Chim, xã Hòa Minh phục vụ, đón 1.650 khách đến tham quan, du lịch và Làng văn hóa du lịch Khmer tại ấp Ba Se A, xã Lương Hòa đón 132 khách đến. Nâng tổng số đến nay các điểm du lịch trên địa bàn huyện phục vụ, đón 9.718 khách đến.

Xây dựng được 16 chương trình thời sự địa phương. Gửi cộng tác 76 bản tin tức, phóng sự, chân dung điển hình gương người tốt việc tốt, chọn lọc đăng tin, bài trên báo và Trang thông tin điện tử huyện.

Tham gia các Hội thi, các giải đấu thể dục - thể thao và đạt được nhiều giải thưởng quan trọng ⁽¹⁰⁾.

b) Giáo dục và đào tạo:

- Kiểm tra lớp học bổ túc văn hóa tiếng Khmer tại các điểm chùa trong hè.

⁽⁸⁾ Dự án Đường kết nối QL53 với Đường cây ăn trái: Hiện huyện đã yêu cầu Chủ đầu tư bàn giao mốc GPMB để thực hiện lại công tác đo đạc, kê biên.

⁽⁹⁾ Dự án Cải tạo, nâng cấp đường huyện 10, huyện Châu Thành: Chờ kết quả đo đạc của tỉnh để hoàn thành công tác điều chỉnh các thông báo thu hồi đất. Song song rà soát, triển khai xây dựng lại chứng thư định giá và giá cây trồng. Phấn đấu hoàn thành trong tháng 8/2022.

Công trình Phân pha dây dẫn đường dây 110kV Vũng Liêm - Trà Vinh 2: Chủ đầu tư đã giao được 15/57 mốc nhưng chưa có hồ sơ.

⁽¹⁰⁾ Thi đấu môn Karate, Taewondo tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh, kết quả đạt 08 huy chương Vàng, 06 huy chương Bạc và 06 huy chương Đồng. Đưa vận động viên tham gia các môn: Bóng chuyền hơi nữ, bi sắt, cầu lông, kéo co, bóng đá, ... tại Hội thao công nhân viên chức lao động tỉnh Trà Vinh.

- Chỉ đạo hoàn thành công tác thẩm định hồ sơ thi đua, khen thưởng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành năm học 2021 - 2022 và tổng hợp hồ sơ thi đua khen thưởng trình Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, tỉnh.

- Tổng hợp hồ sơ xét thuyên chuyển của giáo viên trong huyện và ngoài huyện và thực hiện một số công việc chuyên môn.

- Tập trung chuẩn bị cho công tác tựu trường đầu năm học 2022 - 2023.

c) Lao động - Thương binh và xã hội:

- Tư vấn giới thiệu việc làm và giải quyết việc làm mới 150 lao động, nâng tổng số đến nay 2.343 lao động, đạt 60,07% kế hoạch, trong đó: xuất khẩu lao động 10 người, nâng tổng số đến nay 60 người đạt 50% chỉ tiêu kế hoạch.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ cải thiện nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh: Giải ngân vốn vay hỗ trợ cải thiện nhà ở đến nay 54/54 hộ, đạt 100%.

- Rà soát nhu cầu vốn năm 2023 về thực hiện chính sách cải thiện nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết 04/2021/NQ-HĐND, kết quả có 262 hộ (56 hộ nghèo, 206 cận nghèo) với tổng nhu cầu vốn 13.100 triệu đồng.

- Thực hiện quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình, tính đến nay kết quả điều tra có 188 hộ, với 784 nhân khẩu (thị trấn Châu Thành, xã Mỹ Chánh và xã Lương Hòa A).

- Phối hợp Công ty GBS (Đài Loan) tư vấn tuyển sinh học tập, làm việc tại Đài Loan.

- Thực hiện tốt công tác chi trả cho các đối tượng với tổng số tiền 4.861,28 triệu đồng, các chính sách cho các đối tượng theo quy định⁽¹¹⁾ và vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa đến nay được 153.346.591 đồng.

- Thực hiện tốt công tác dạy nghề cho các đối tượng⁽¹²⁾.

⁽¹¹⁾ Trong tháng thực hiện chi trả cụ thể:

- Chi trả bảo trợ xã hội 5.087 đối tượng, với số tiền: 2.721.000.000 đồng;

- Chi trả gia đình chính sách 1.320 đối tượng, với số tiền: 2.116.000.000 đồng;

- Chi mai táng phí với số tiền 196.600.000 đồng.

- Chọn 02 em học sinh nghèo từ 14 đến 15 tuổi đi nghỉ dưỡng tại Đà Lạt.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg cho 02 đối tượng, theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg cho 01 đối tượng; mua BHYT theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg cho 02 đối tượng và theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg cho 01 đối tượng.

- Trợ cấp xã hội hàng tháng cho 24 đối tượng, thôi hưởng bảo trợ xã hội cho 25 đối tượng, hỗ trợ kinh phí mai táng phí cho 19 đối tượng, điều chỉnh trợ cấp xã hội hàng tháng cho 09 đối tượng và trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị quyết 24/2021/NQ-HĐND tỉnh cho 19 đối tượng.

- Hỗ trợ chi phí sửa chữa nhà cho 01 đối tượng do lốc làm tốc mái nhà hoàn toàn, với số tiền 20.000.000 đồng, từ nguồn kinh phí bảo trợ xã hội; phê duyệt danh sách hộ chính sách xã hội: 01 hộ, với số tiền: 275.000 đồng.

⁽¹²⁾ Cụ thể:

- Tổ chức thấp nền tri ân và các hoạt động kỷ niệm nhân dịp 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022) tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện⁽¹³⁾.

d) Y tế:

- Thực hiện diệt lăng quăng, phun hóa chất chủ động phòng chống Sốt xuất huyết tại ấp Phú Mỹ, xã Mỹ Chánh.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về rèn luyện thân thể, tăng cường sức khỏe, phòng bệnh và các bệnh thường gặp ở Người Cao tuổi ở các xã, có 449 người tham dự. Có 25 ca bệnh sốt xuất huyết, tăng 02 ca so với tháng trước; 14 ca bệnh tay chân miệng, giảm 17 ca so với tháng trước.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường khẩn trương chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tiêm ngừa cho trẻ 5 tuổi và tiêm nhắc theo kế hoạch.

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 các đợt:

+ Đợt 52: Huyện được phân bổ 3.510 liều, từ ngày 27/7 - 01/8/2022. Tiêm cho đối tượng 12 tuổi trở lên, kết quả tiêm đạt 100 %.

+ Đợt 53: Huyện được phân bổ 5.442 liều. Tiêm cho đối tượng 12 tuổi trở lên từ ngày 02 - 10/8/2022, kết quả tiêm đạt 100 %.

+ Đợt 54: Huyện được phân bổ 11.522 liều, từ ngày 10 - 19/8/2022. Tiêm cho đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi và từ 12 tuổi trở lên, kết quả tiêm đạt 100 %.

đ) An toàn thực phẩm:

- Phê duyệt kế hoạch quản lý chất nông lâm sản và thủy sản trọng điểm năm 2022.

- Phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và Thủy sản lấy mẫu 02 mẫu tôm thẻ và 02 cá lóc tại ao nuôi trên địa bàn xã Hòa Minh và Mỹ Chánh phân tích dư lượng kháng sinh và chất độc hại để cảnh báo người tiêu dùng. Kết quả các mẫu phân tích không phát hiện các chất độc hại và dư lượng kháng sinh.

- Tổng số hồ sơ học viên đăng ký học nghề năm 2022 đến nay là 443 hồ sơ.

- Tiếp tục quản lý lớp Trung cấp Kỹ thuật máy lạnh và điều hoà không khí, sĩ số học viên là 24 học viên. Phối hợp với các bộ tại Cơ sở cai nghiện tỉnh Trà Vinh quản lý tốt học viên lớp nghề Tạo dáng và chăm sóc cây cảnh. Tiếp tục phối hợp xây dựng hợp đồng liên kết đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Kế hoạch được duyệt nguồn kinh phí bổ sung năm 2021 chuyển sang năm 2022 thực hiện đối với 2 lớp Chăn nuôi, thú y gia súc (xã Đa Lộc) và Trồng rau an toàn (xã Hòa Thuận).

⁽¹³⁾ Nhân dịp lễ 27/7, phối hợp Ủy ban nhân dân tỉnh thăm 16 gia đình chính sách, với tổng kinh phí 16.000.000 đồng; Huyện ủy, UBND huyện thăm 150 gia đình, với tổng kinh phí 75.000.000 đồng. Tổ chức đưa 25 Người có công với cách mạng dự Hội nghị biểu dương nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022) tại tỉnh; tại hội nghị được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 02 cá nhân có thành tích tiêu biểu.

e) **Công tác dân tộc:** Phê duyệt kế hoạch thuộc chương trình tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Châu Thành.

f) Bảo hiểm xã hội:

BHXH huyện đã thu được 11.859 tỷ đồng, lũy kế 123.586 tỷ đồng, đạt 53,75% kế hoạch; tổng số người có thẻ BHYT trên địa bàn huyện là 109.283/145.151 dân số, đạt độ bao phủ BHYT toàn dân huyện là 75,28% (Giảm 23,77% so với độ bao phủ BHYT cuối năm 2021, đạt 79,23% so với chỉ tiêu Nghị quyết Huyện ủy). Toàn huyện có 214/217 đơn vị đăng ký giao dịch điện tử, đạt tỷ lệ 98,6% so với tổng số đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện.

g) Hoạt động của các Hội:

- Hội người cao tuổi: Trong tháng phát triển 40 hội viên mới. Chào mừng thành công Đại hội VI Hội Người cao tuổi Việt Nam, Ban đại diện Hội NCT huyện đăng ký 03 mô hình, đến nay có 01 mô hình đã hoàn thành, còn 02 mô hình đang thực hiện tiến độ đạt khoản 70%. Thường xuyên quan tâm, chăm sóc đến cuộc sống của người cao tuổi trên địa bàn ⁽¹⁴⁾.

- Hội Chữ thập đỏ: Kiểm tra tiến độ sửa chữa 01 căn nhà tại xã Long Hòa, 01 căn nhà Chữ thập đỏ cho hội viên nghèo Chữ thập đỏ tại xã Đa Lộc, đạt khoảng 80% khối lượng. Thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, với tổng số tiền 45,8 triệu đồng.

- Hội Khuyến học: Thực hiện trao tặng 50 cái cặp cho học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn ở 02 xã Lương Hòa A và Đa Lộc. Lập danh sách đề nghị trao học bổng Motives cho 03 tân sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp với Ban Chỉ huy chiến dịch thanh niên tình nguyện hè xã Lương Hòa A trao quà (gồm cặp, gạo, tập) cho học sinh nghèo và tổ chức 01 lớp tập huấn triển khai chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ; cộng đồng, đơn vị học tập giai đoạn 2021-2030; Chương trình xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030 của Thủ tướng Chính phủ cho 138 cán bộ hội huyện dự.

2.3. Tài nguyên và môi trường:

⁽¹⁴⁾- Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức về rèn luyện thân thể, tăng cường sức khỏe, phòng bệnh và các bệnh thường gặp ở người cao tuổi ở các xã, thị trấn trong huyện có 560 người cao tuổi dự.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022 trên địa bàn huyện Châu Thành. Ban đại diện Hội NCT huyện và cơ sở tiếp tục tổ chức phát động được 11 cuộc có trên 335 người tham dự, Hội cơ sở vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đóng góp tiền, quà trị giá 70.000.000 đồng hỗ trợ cho 200 người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Nhóm Thiện nguyện NCT thị trấn Châu Thành tổ chức “com chay 0 đồng” vào ngày Chủ nhật hỗ trợ trên 1.200 suất com chay miễn phí, số tiền các suất ăn khoản 18.000.000 đồng.

- Vận động 25 gia đình người cao tuổi đăng ký xây dựng gia đình, dòng họ học tập; vận động 12 hội viên người cao tuổi ủng hộ Quỹ khuyến học 1.200.000 đồng, vận động 500 quyển tập cho học sinh nghèo.

- Xử lý hồ sơ lĩnh vực đất đai: Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 32 hồ sơ với 32 thửa, 32 giấy, diện tích 5,24 ha; nâng tổng số đến nay cấp được 91.989 giấy chứng nhận QSD đất, diện tích 26.975,15 ha, đạt 98,02 % diện tích cần cấp). Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 217 hồ sơ với diện tích 10,74 ha, nâng tổng số từ đầu năm đến nay cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 845 hồ sơ, diện tích 38,05 ha. Cho ý kiến 58 trường hợp tách thửa tặng cho, nâng từ đầu năm đến nay 112 trường hợp.

- Triển khai thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023: Ngày 21/7/2022, Ủy ban nhân dân huyện có Quyết định số 3133/QĐ-UBND phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Dự kiến ngày 21/8/2022 thực hiện việc mở thầu và triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

- Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 05 tháng 4 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh ⁽¹⁵⁾.

2.4. Quốc phòng - An ninh:

- Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức luyện tập khẩu đội SMPK 12,7mm và chiến đấu tại chỗ, xây dựng kế hoạch huấn luyện tự vệ cơ quan năm 2022, chuẩn bị nội dung giáo dục quốc phòng, an ninh đối tượng 4, phúc tra cán bộ lực lượng dự bị động viên quý II/2022; hướng dẫn xã Song Lộc chuẩn bị văn kiện diễn tập chiến đấu phòng thủ; khắc phục hạn chế sau kiểm tra giám sát của Ủy ban kiểm tra Quân khu; chuẩn bị nội dung Đại hội Quân nhân nhiệm kỳ 2022 – 2025.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích tại ấp Đại Thôn, xã Phước Hảo làm bị thương 01 người, qua làm rõ 05 đối tượng, thu giữ 03 khẩu súng, 01 gậy ba khúc, 01 dao tự chế; kiểm tra, xử lý 03 điểm đánh bạc gồm 14 đối tượng, đang củng cố hồ sơ để xử lý, phát hiện 01 vụ đánh bạc dưới hình thức “Game bắn cá” gồm 06 đối tượng, đang củng cố hồ sơ để xử lý; Phối hợp PC04 và Cơ sở cai nghiện tiến hành kiểm tra thường xuyên theo quy định, trong quá trình kiểm tra phát hiện 6,4757g methamphetamine, hiện vụ việc đang được xác minh làm rõ. Công tác làm sạch CSDL dân cư được thực hiện đúng tiến độ, đã thu nhận 2.336 hồ sơ đề nghị cấp CCCD, cấp 2.149 hồ sơ định danh điện tử; xác nhận tàng trữ 287 trường hợp.

⁽¹⁵⁾ Phối hợp Đoàn công tác UBND tỉnh kiểm tra thực tế khó khăn, vướng mắc thực hiện dự án bãi rác cụm xã Long Hòa-Hòa Minh; tiếp tục theo dõi, giám sát việc khắc phục ô nhiễm mùi hôi tại Nhà máy xử lý chất thải rắn tỉnh Trà Vinh. Tổ chức các hoạt động cải thiện cảnh quan môi trường trên địa bàn huyện, đã huy động được 3.727 lượt người tham gia ra quân vệ sinh, dọn dẹp các tuyến đường. Phê duyệt triển khai các kế hoạch phân bỏ thùng chứa rác, phun xịt các Bãi rác,... Cấp phép môi trường 02 trường hợp; khen thưởng các BND ấp xây dựng tuyến đường Xanh-Sạch - Đẹp. Phúc tra lại các tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp trên địa bàn huyện.

2.336 hồ sơ đề nghị cấp CCCD, cấp 2.149 hồ sơ định danh điện tử; xác nhận tàng thư 287 trường hợp.

- Tổ chức 166 cuộc tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông, nhắc nhở 82 trường hợp, lập biên bản vi phạm hành chính 106 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 83 trường hợp với tổng số tiền 156.600.000 đồng.

2.5. Công tác thanh tra, tiếp công dân, tư pháp và nội vụ:

a) Thanh tra, tiếp công dân:

Thông báo kết thúc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại Ủy ban nhân dân xã Song Lộc.

Tổ chức tiếp công dân 05 cuộc: tiếp thường xuyên 03 cuộc, có 03 lượt người được tiếp; tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện: 02 cuộc (Công dân không có liên hệ).

Trong tháng nhận mới 02 đơn nâng tổng số đơn, thư nhận được đến nay 67 đơn (01 đơn của 01 tập thể), cấp huyện 26 đơn, cấp xã 41 đơn. Số đơn đủ điều kiện xử lý 66 đơn; số đơn không đủ điều kiện xử lý 01 đơn (đơn tố cáo không người ký tên); trong tháng đã giải quyết 01 đơn nâng tổng số đến nay đã giải quyết 43/66 đơn đạt 65,15% tổng số vụ việc; tồn 23 đơn chiếm 34,85% (huyện 09 đơn, xã 14 đơn).

b) Tư pháp:

Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật 20 cuộc tại xã với 551 lượt người dự. Tiếp nhận, giải quyết 753 trường hợp về hộ tịch (ở cơ sở 693 trường hợp); thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện. Hòa giải ở cơ sở: phát sinh 09 vụ việc, hòa giải thành 09 vụ việc đạt 100%.

c) Công tác nội vụ:-

- Trình Hội đồng nhân dân huyện miễn nhiệm 02 trường hợp và bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện 01 trường hợp, bổ nhiệm Kế toán trưởng của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, bổ nhiệm lại 01 viên chức quản lý, thông báo thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 05 viên chức quản lý, không bổ nhiệm lại 01 viên chức quản lý, Quyết định cho 03 công chức, viên chức nghỉ việc theo nguyện vọng, trình Thường trực Huyện ủy xin chủ trương cho viên chức quản lý xin thôi việc theo nguyện vọng, phê chuẩn kết quả miễn nhiệm 02 trường hợp và bầu bổ sung Chủ tịch UBND xã 02 trường hợp, tiếp nhận cán bộ chuyên trách cấp xã làm công chức cấp xã 02 trường hợp, xin chủ trương Sở Nội vụ tỉnh Trà Vinh xem xét cho 01 viên chức được chuyển công tác theo nguyện vọng về Trường Tiểu học Thị trấn Cầu Ngang, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh.

- Lập danh sách đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ gồm 26 trường hợp, Trình Sở Nội vụ, Sở Tài chính về việc giải quyết chính sách theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ đối với 3 trường hợp, phê duyệt đối tượng thôi việc được hưởng trợ

cấp một lần theo Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh, đối với 01 trường hợp; nâng bậc lương gồm 59 trường hợp, nâng phụ cấp thâm niên quân sự xã 07 trường hợp, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 79 trường hợp; miễn nhiệm chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự xã 01 trường hợp.

- Phục vụ Đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức tập huấn cho tất cả cán bộ, công chức huyện về công tác cải cách hành chính.

- Tặng Giấy khen đối với 20 tập thể và 41 cá nhân.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng qua, toàn huyện tích cực triển khai thực hiện tốt công tác chỉ đạo, kiểm tra việc xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn 03 xã: Hưng Mỹ, Lương Hòa A và Hòa Minh; công tác phòng, chống dịch bệnh trên người, cây trồng, vật nuôi và động vật thủy sản; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác BT, GPMB các công trình, thu ngân sách và phát triển doanh nghiệp; tập trung thực hiện tốt công tác chăm lo cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được quan tâm. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, thì còn tồn tại một số hạn chế như: Công tác giải quyết các thủ tục hành chính, nhất là trong lĩnh vực đất đai tuy đã được khắc phục đáng kể nhưng vẫn còn trễ hạn. Một số ngành chưa thực hiện tốt chế độ báo cáo và chuẩn bị các nội dung phục vụ các cuộc họp, hội nghị theo quy định.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 09 NĂM 2022

1. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất và thu hoạch vụ Hè Thu. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu nông nghiệp. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản. Vận hành tốt hệ thống thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản và dân sinh. Tập trung thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện.

2. Chỉ đạo các xã nông thôn mới nâng cao năm 2022: Hòa Minh, Hưng Mỹ, Lương Hòa A đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn chỉnh hồ sơ theo Bộ tiêu chí mới, đảm bảo đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao 2022 theo Nghị quyết đề ra; các xã còn lại nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí mới, giữ vững huyện nông thôn mới.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và công tác xây dựng cơ bản các công trình theo danh mục năm 2022. Thực hiện tốt công tác thu hút đầu tư, vận động hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp theo kế hoạch. Tiếp tục vận động các doanh nghiệp, cá nhân và hộ kinh doanh sử dụng hóa đơn điện tử.

4. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý thu ngân sách nhà nước được giao năm 2022. Tăng cường công tác kiểm soát chi đảm bảo đúng Luật Ngân sách nhà nước. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động và hỗ trợ hợp tác xã trong quá trình hoạt động. Phát triển hợp tác xã, tăng cường quản lý Tổ hợp tác theo Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình OCOP năm 2022 trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh hồ sơ các sản phẩm OCOP đăng ký năm 2022 (đợt 2 năm 2022). Chỉ đạo các ngành chuyên môn hỗ trợ xây dựng sản phẩm OCOP đối với các sản phẩm có tiềm năng trên địa bàn huyện.
6. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động thương mại, dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Thực hiện tốt công tác lập quy hoạch, quản lý quy hoạch và khoa học công nghệ năm 2022.
7. Tuyên truyền về sử dụng điện tiết kiệm và an toàn, phòng, chống cháy nổ. Rà soát, vận động đối với các trường hợp điện câu đuôi. Thực hiện kế hoạch sắp xếp các chợ hoạt động theo hướng văn minh. Tiếp tục tổ chức lập lại trật tự vỉa hè và các điểm lấn chiếm lòng, lề đường. Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra các phương tiện đò bao, đò ngang nhằm phục vụ đi lại của người dân.
8. Đẩy nhanh tiến độ lập Kế hoạch sử dụng đất 2023. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, Chỉ thị số 48-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND, Kế hoạch số 48/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 07/01/2021 của UBND huyện: Triển khai kiểm tra công nhận các tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp; tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường 2022. Xây dựng kế hoạch hướng dẫn, hỗ trợ xử lý rác thải tại 02 xã đảo Long Hòa, Hòa Minh. Khẩn trương khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện Phương án thu gom rác trên địa bàn huyện và hướng dẫn các xã, nhất là xã nông thôn mới nâng cao xây dựng các mô hình phân loại, xử lý rác thải.
9. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid - 19. Tăng cường thực hiện tốt công tác vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.
10. Chỉ đạo các đơn vị trường học đảm bảo các điều kiện triển khai kế hoạch giảng dạy năm học 2022 - 2023. Hoàn thiện cơ sở vật chất để trình công nhận Trường đạt chuẩn quốc gia đối với những trường đủ điều kiện.
11. Thực hiện tốt Phong trào TĐĐK XDDĐSVH. Theo dõi tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phát triển du lịch, các hoạt động văn hóa, thể thao.
12. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp tục thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và giảm nghèo; công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa.
13. Tổ chức triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách an sinh xã hội, dự án liên quan đến công tác dân tộc, các chính sách dân tộc.
14. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; thường xuyên tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch Tết Quân - Dân năm 2023 xã Đa Lộc.

15. Tiếp tục triển khai các Luật có hiệu lực năm 2022, thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch và hòa giải cơ sở. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn. Duy trì và nâng cao chất lượng tiếp công dân. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, nhất là các quyết định giải quyết tranh chấp, khiếu nại có hiệu lực pháp luật còn tồn đọng; tăng cường công tác đối thoại trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

16. Chỉ đạo các ngành chuyên môn tiếp tục tăng cường trách nhiệm trong xử lý văn bản, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, tiến độ công việc, không đùn đẩy trách nhiệm.

17. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế "một cửa" việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, hạn chế qua đánh giá các chỉ số DDCI năm 2021. Xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế và nâng cao thứ hạng Chỉ số PAR Index, Chỉ số PAPI, Chỉ số SIPAS năm 2021 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. HU, TT.HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Phòng, Ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCK;
- Lưu: VT. *vt*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Thạch Chiên
Thạch Chiên

DANH SÁCH THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ BÁO CÁO THÁNG 8
(quy định đến ngày 10/8/2022)

STT	TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ	BÁO CÁO ĐÚNG HẠN	BÁO CÁO TRỄ HẠN
1	Phòng NN&PTNT		
2	Phòng TN&MT	x	x
3	Phòng Dân tộc		
4	Phòng Tư pháp	x	x
5	Phòng Nội vụ		
6	Thanh tra	x	x
7	Phòng Y tế		
8	Phòng TCKH		
9	Phòng LĐTBXH		x
10	Phòng KTHT		x
11	Phòng VH TT		x
12	Trung tâm VH TT TT		x
13	Bảo hiểm xã hội	x	x
14	Ban tiếp công dân	x	
15	Phòng Giáo dục và Đào tạo		x
16	Chi cục Thuế khu vực TPTV - CT		
17	Chi cục Thống kê khu vực TPTV -CT		
18	Công an huyện		
19	BCH Quân sự		x
20	Hội Bảo trợ		
21	Hội Khuyến học	x	
22	Hội chữ thập đỏ	x	
23	Hội người cao tuổi	x	
24	Trung tâm GDNN-GDTX		x

25	UBND xã Nguyệt Hóa		X
26	UBND xã Song Lộc		
27	UBND xã Đa Lộc	X	
28	UBND xã Hòa Lợi	X	
29	UBND xã Lương Hòa A		X
30	UBND xã Mỹ Chánh		
31	UBND xã Thanh Mỹ		
32	UBND xã Hưng Mỹ		X
33	UBND xã Hòa Thuận		X
34	UBND thị trấn Châu Thành	X	
35	UBND xã Lương Hòa	X	
36	UBND xã Phước Hảo	X	
37	UBND xã Long Hòa		X
38	UBND xã Hòa Minh		X

**TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT ĐƠN, THU KHIẾU NẠI, TỐ CÁO
THUỘC THẨM QUYỀN CỦA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**
(Kèm theo Báo cáo số 42/BC-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện Châu Thành)

Số TT	Nội dung vụ việc	Ngày nhận đơn hoặc Công văn/phiếu chuyển	Kết quả giải quyết			Tóm tắt nội dung đã giải quyết			Ghi chú
			Chuyên cơ quan khác	Đã giải quyết	Đang giải quyết	Trong hạn	Trễ hạn		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	

ĐƠN KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1	<p>Bà Huỳnh Thị Út, địa chỉ Thanh Nguyên B, Mỹ Chánh, khiếu nại UBND thị trấn bán đất của gia đình bà</p>	21/3/2022					<p>Qua kiểm tra, rà soát hồ sơ địa chính (tư liệu đo đạc năm 1992 và sổ mục kê (tạm) có liên quan đến khu đất bà Huỳnh Thị Út khiếu nại, kết quả như sau:- Thừa đất số 674, (đúng theo bản đồ và sổ mục kê (tạm) năm 1992 là thừa đất số 730) diện tích 2.260m², loại đất ĐM. Thừa đất trên theo tư liệu đo đạc năm 1998 thuộc thừa đất số 27, diện tích 1.555 m², loại đất trồng cây hàng năm khác (BHK) và thừa đất số 131, diện tích 606,6 m², loại đất trồng cây hàng năm khác (BHK), cùng tờ bản đồ số 11 và thừa đất này đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại (Quyết định số 1482/QĐ-CTT ngày 26/7/2000).- Thừa đất số 686, (đúng theo bản đồ và sổ mục kê (tạm) năm 1992</p>
---	---	-----------	--	--	--	--	--

						<p>là thửa đất số 729) diện tích 360m², loại đất N. Thửa đất trên theo tư liệu đo đạc năm 1998 thuộc thửa đất số 83, diện tích 266,8 m², loại đất nghĩa địa (NTD) và thửa đất này do Ủy ban nhân dân thị trấn Châu Thành đang quản lý (theo điểm c Điều 1 Quyết định số 1482/QĐ-CTT ngày 26/7/2000 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh). Như vậy, việc bà Út Khiếu nại Ủy ban nhân dân thị trấn Châu Thành bán đất cho bà Trần Anh Nhi và bà Nguyễn Thị Năm là không có cơ sở (thửa đất trên do Ủy ban nhân dân thị trấn quản lý).</p> <p>* Hướng giải quyết: ban hành Công văn trả lời đơn khiếu nại của bà Huỳnh Thị Út</p>
2	<p>Ông Kim Ngọc Sác, địa chỉ ấp Trà Nóc, xã Song Lộc khiếu nại Tài nguyên và Môi trường tham mưu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sai đối tượng</p>	29/3/2022				<p>- Ngày 03/12/2021, Toà án nhân dân huyện Châu Thành ban hành Giấy xác nhận số 198/GXN-TA về việc xác nhận đơn khởi kiện, nội dung Toà án Nhân dân huyện Châu Thành đã nhận đơn khởi kiện của bà Thạch Thị Su Wa Thi yêu cầu Toà án buộc ông Kim Ngọc Sác trả lại thửa đất số 588, tờ bản đồ số 41, diện tích 4.712m² loại đất LUC, tọa lạc tại xã Hoà Lợi, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh.</p> <p>- Như vậy thửa đất của ông Kim Ngọc Sác</p>

									<p>yêu cầu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đang được khởi kiện tại Tòa án nhân dân huyện Châu Thành.</p> <p>* Hướng giải quyết: ban hành Công văn trả lời đơn khiếu nại của ông Kim Ngọc Sắc</p>	
3	<p>Đơn tố cáo ông Huỳnh Kim Chung, Chủ tịch UBND xã Lương Hoà điều động cán bộ cưỡng chế đất của ông đang canh tác dê giao cho ông Tô Văn Út</p>	8/8/2022							Giao Thanh tra huyện kiểm tra lại vụ việc	
ĐƠN YÊU CẦU GIẢI QUYẾT KHÁC										
1	<p>Bà Huỳnh Thị Út, địa chỉ Thanh Nguyên B, Mỹ Chánh yêu cầu thẩm tra lại việc chuyển nhượng quyền sử dụng</p>	9/11/2021							Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra lại vụ việc	

	đất						
2	Ông Trương Văn Trình, ấp Rạch Vòn, xã Hưng Mỹ, yêu cầu bồi hoàn diện tích 1.150m đất chợ xã Hưng Mỹ	8/1/2014				Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện quy trình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông Trình	
	Ông Thạch Hunl, Hoà Lạc A, Lương Hoà A yêu cầu cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất mua lại của Ban nhân dân ấp Hoà Lạc A, xã Lương Hoà A	31/5/2022				Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra lại vụ việc	
3	Bà Nguyễn Thị Đâu, ấp Bích Trì, xã Hoà Thuận yêu cầu thu hồi đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho bà	10/1/2022				Hướng giải quyết: Ban hành văn bản trả lời đơn yêu cầu của bà Nguyễn Thị Đâu với nội dung sau: + Đối với nội dung yêu cầu thu hồi đất: Công trình Khu vui chơi, giải trí cho người già và trẻ em xã Hòa Thuận sẽ không tiếp tục triển khai thực hiện việc thu	

hồi đất và bà được tiếp tục thực hiện các quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

+ Đối với nội dung yêu cầu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Trường hợp bà Nguyễn Thị Đâu yêu cầu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với phần đất bà Đâu đang sử dụng đề nghị bà liên hệ Ủy ban nhân dân xã Hòa Thuận để được hướng dẫn thực hiện (*thành phần hồ sơ thực hiện theo quy định tại Khoản 1 Điều 8 Thông tư số 24/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ địa chính*).

- Giao Ủy ban nhân dân xã Hòa Thuận hướng dẫn bà Nguyễn Thị Đâu (khi bà Đâu có nhu cầu cấp giấy) lập hồ sơ đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định; đồng thời có trách nhiệm kiểm tra, xác minh và có ý kiến cụ thể việc yêu cầu cấp giấy của bà Đâu theo đúng quy định (trường hợp không đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất phải có văn bản trả lời cho bà Đâu biết (trong đó nêu cụ thể nguyên nhân không đủ điều kiện cấp giấy).

4	<p>Vụ việc tranh chấp đất giữa Trường Tiểu học Hoà Minh C với các hộ dân</p>	1/9/2017					<p>* Hướng giải quyết: UBND huyện chỉ đạo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chủ tịch UBND xã Hoà Minh chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và các ngành có liên quan khẩn trương rà soát, xác minh lại quá trình sử dụng đất, hoàn cảnh, điều kiện sống của từng hộ dân đang tranh chấp; làm rõ việc phát sinh 02 hộ và diện tích thực tế đang tranh chấp so với Báo cáo số 327/BC-TTr, ngày 28/8/2017 của Thanh tra tỉnh Trà Vinh. - Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp UBND xã Hoà Minh tiến hành xác minh điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với từng hộ dân; tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả rà soát, xác minh quá trình sử dụng đất, hoàn cảnh, điều kiện sống, điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của từng hộ dân và đề xuất hướng giải quyết cụ thể đối với từng hộ về UBND tỉnh xin ý kiến chỉ đạo.
5	<p>Ông Kim Sơn, địa chỉ: ấp Phú Mỹ, xã Mỹ Chánh, phản ánh Công ty TNHH MTV</p>	21/6/2022					<p>Giao Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện kiểm tra lại vụ việc</p>

6	<p>SUNGJU VINA không đóng bảo hiểm xã hội cho ông</p> <p>Ông Nguyễn Văn Nhẹ địa chỉ Thanh Nguyễn A xã Mỹ Chánh yêu cầu giải quyết xin lại đất cho nhà nước mượn làm nhà sách</p>	27/9/2021			<p>Hiện Thanh tra tỉnh đang thẩm tra hồ sơ vụ việc</p>	
7	<p>Ông Lâm Thành Long, địa chỉ ấp Sâm Bua, xã Lương Hoà, yêu cầu kiểm tra lại quy trình, thủ tục thu hồi và giao đất; sớm giải quyết cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với phần diện tích đã chuyển đổi với Nhà nước</p>	26/1/2021			<p>Ngày 08/7/2022, Bí thư Huyện ủy Châu Thành tổ chức đối thoại với ông Lâm Thành Long các nội dung có liên quan đến đơn của ông. Qua đối thoại ông Lâm Thành Long thống nhất nhận lại phần đất mà ông Lâm Thành Long đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thừa đất số 1610, diện tích 33m² và ông Long trả lại phần diện tích đất 20m² đã được Ủy ban nhân dân huyện tạm giao sử dụng trước đây.</p> <p>* Hướng giải quyết: Giao Chủ tịch UBND xã Lương Hoà chủ động phối hợp với Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường và các ngành có liên</p>	

